
 

Szanowni Państwo,  

Za nami 2. spotkanie z cyklu konferencji „ Współpraca. Wokół kompetencji przyszłości”.  Dziękujemy, że byliście 
z nami, że angażowaliście się w dyskusję i rozmawialiście ze sobą na czacie. Wiemy, ile zadań codziennie na nas 
czeka, tym bardziej doceniamy fakt, że 5. października 2020 poświęciliście sporo swojego czasu na nasze 
spotkanie. 

Niniejszy, skromny materiał to niejako podsumowanie konferencji, kilka ważnych jej punktów oraz opinii i 
refleksji, którymi dzieliliście się  Państwo z innymi w trakcie pracy w grupach, podczas dyskusji w formule Open 
Space Technology oraz tworząc swoje pierwsze kroki zmian.  

Z kim się spotkaliśmy?  

Miło nam poinformować, że w konferencji wzięło udział ponad 130 osób. Dla niektórych z Państwa było to 
pierwsze i dosyć skomplikowane doświadczenie z zoomem (zwłaszcza w części Open Space).  
Jednak od pierwszych chwil wspólnie nabywaliśmy nowych kompetencji, w tym cyfrowych oraz pewnej 
“elastyczności i giętkości”, o których mówili nasi goście.  

Pojawiła się wyjątkowa różnorodność, będącą wynikiem systemów, które reprezentowaliśmy. Spotkaliśmy się 
jako przedstawiciele pomocy i polityki społecznej, rynku pracy, kultury, edukacji, sektora prywatnego i 
publicznego, organizacji pozarządowych.  

Poniżej prezentujemy też mapę z lokalizacji, które podaliście podczas naszej rozgrzewki konferencyjnej. 
Geograficznie to kilka województw, jeśli natomiast dołączymy do tego naszych gości, to, jak widać, technologia 

pozwala spotkać się nam prawie z każdym z całego świata, o ile jest internet😊  

 

W dalszej części naszego podsumowania znajdziecie Państwo kilka słów o dyskusji i pytaniach do ekspertów 
oraz nasze plany zmian – pierwsze kroki, którymi dzieliliśmy się pod koniec spotkania. Dobrze za jakiś czas zrobić 



sobie osobiste „sprawdzam” i zobaczyć, czy dbamy o naszą zmianę.  Na koniec podamy linki do raportów, o 
których mówiła Pani Zuzanna Skalska oraz Pani dr hab. Barbara Worek.  

W części „Co warto przeczytać?” zawarliśmy wnioski, które udało się zapisać grupom w poszczególnych 
pokojach dyskusyjnych. Przesyłamy także wstępny materiał z naszej ankiety, którą prowadziliśmy od początku 
września, pytając pracowników wszystkich czterech systemów o kompetencje przyszłości i współpracę oraz o 
doświadczenia z czasu pandemii. Raport końcowy zostanie opublikowany w grudniu, jednak już teraz chcemy 
podzielić się wstępnymi wnioskami.  

O czym rozmawialiśmy ?  

Podczas konferencji uczestnicy, oprócz rozmów prowadzonych online, wymieniali się komentarzami i pomysłami 
na czacie, co było szczególnie ciekawe w kontekście tego, jak wspólnie poszukiwać rozwiązań w obrębie tak 
różnych działań jak: organizacja wydarzeń kulturalnych, praca w szkole, piecza zastępcza, szkolnictwo 
zawodowe. Warto wskazać kilka kwesai, które szczególnie mocno poruszyły uczestników konferencji:  

1. Nasza współpraca ma głęboki sens, ponieważ przyszłość własnej branży leży w innej branży i bez odsłuchu 
tego, co dzieje się gdzie indziej można stracić wiele ciekawych pomysłów i idei.  

2. Jeśli mamy do czynienia ze "stabilną niestabilnością" potrzebujemy nowej formuły dla prowadzenia usług 
społecznych w obszarze kultury, edukacji, polityki społecznej i rynku pracy, takie formuły da się wypracować 
jedynie drogą eksperymentu, a to z kolei wymaga przyjaznego środowiska pracy gotowego na zmiany i porażki 
(w formule projektów nie ma porażek ;-). 

3. Kierunkiem zmian jest kontrybucja zamiast konsumpcji, dla naszych systemów to zmiana związana rozwojem 
idei interesariatu i budowanie systemu sojuszników dla osiągania celów zamiast idei zapewniania usług dla 
klientów.  

4. Zmiany muszą się rozpocząć od szeroko rozumianej edukacji (przez całe życie) jeśli mamy wspólnie z 
odbiorcami naszych usług stworzyć lepsze środowisko dla rozwoju kompetencji przyszłości, ponieważ wszędzie, 
gdzie jest to możliwe potrzebujemy osób krytycznych, kreatywnych, twórczych, myślących o wspólnocie, 
współpracujących ze sobą. 

Jakie zrobiliśmy plany działań?  

Poniżej znajdziecie Państwo Wasze plany zmiany, Wasze pierwsze kroki, które - jak rozumiemy - będą teraz 
czekać na realizację. Mamy nadzieję, że tych z Państwa, którzy nie mogliście zostać do końca konferencji 
zainspiruje do własnych planów zmiany.  

✔ Od dzisiaj będę uczyła się oduczać 

✔ Zejdę z karuzeli... bo ona daje możliwość kręcenia się tylko w lewo lub prawo...  

✔ Out of home office 

✔ Ja to muszę przeanalizować z moim zespołem!  

✔ Napiszę lub nagram swoją opinię o współczesnym systemie edukacji ludzi dorosłych i niedorosłych i co 

w zamian za to proponuję i robię na małą skalę, ale cały czas od 20 lat 

✔ Biorę na celownik coś, w czym czuje się już "zbyt wygodnie" i wprowadzę w tym gruntowne zmiany 

✔ Rzemiosło 

✔ Poczytam więcej Pana Huberta Kaszyńskiego 

✔ Oduczanie ale bez wyparcia rzeczy ważnych i mądrych 

✔ Mówić głośno i naświetlić problemy, z jakimi boryka się współczesny system pieczy zastępczej. Nie 

tłumić wszystkiego w sobie, gdyż to budzi tylko frustrację, ale mówić co robić aby pracowało a zarazem 

żyło się lepiej.  

✔ Ja od dziś będę robiła te pierwsze kroki w rzeczach dla mnie ważnych i istotnych, będę dawać przykład i 

będę szukała Waszych przykładów  



✔ Nie da się zadowolić wszystkich ;-)  

✔ Bardziej otworzę się na zmiany, zaprzyjaźnię się z niektórymi... Może jakieś nowe obszary działalności? 

✔ Będę pamiętać, że nie zawsze mam rację 

✔ Trzeba próbować  

✔ Peter Drucker - wracam do jego książek 

✔ Zanim wyrzucę coś zepsutego, spróbuję znaleźć kogoś, kto to naprawi 

✔ To się da zrobić, możemy, uda się, tym podejściem  będę innych nakręcać, zarówno zawodowe 

środowisko jak i lokalne oraz rodzinne:) 

✔ Zwolnię, bardziej niż już zwolniłem - w imię większej uważności na bliskich i dalszych towarzyszy 

podróży...  

✔ Wrócę do raportu, o którym mówiła Pani dr Worek.  

✔ Wychodzę z potwierdzeniem moich do  tej pory przypuszczeń, że świat się zmienia, że powrotu to tego 

"jak było kiedyś" nie będzie, nawet, kiedy skończy się pandemia. I że powinnam (i chcę) iść do przodu, 

szukać nowych rozwiązań, metod nauczania i współpracy ze studentami. 

✔ Znalazłam inspiracje... Poszukam publikacji p. Skalskiej  

✔ I trzeba współpracować z innymi instytucjami, bo w grupie siła!!!  

✔ Nasza zmiana trwa, jesteśmy jako fundacja, a ja jako Elżbieta w procesie zmian i ujarzmiania chaosu - 

do czego zapraszamy jako fundacja. A z samego spotkania zabieram konkretne adresy i telefony :)  No i 

hasło - nie ma błędów, jest eksperyment 

✔ Bardzo Państwu dziękuję za spotkanie oraz gratuluje profesjonalizmu i podejścia. Niezwykle miło 

usłyszeć tak zmotywowane osoby. Najważniejsze nie zamykać się na zmiany lecz nawet im się poddać 

Chaos nie musi być zły a wielu przypadkach nadal paraliżuje. Musimy się z nim odnaleźć i to jest klucz 

✔ Częściej będę myślała o tym, co ważne dla współpracy 

Co warto przeczytać?  

1. European Commission Report on the Impact of Demographic Change 

hmps://ec.europa.eu/info/sites/info/files/demography_report_2020_n.pdf  

2. Handwerk Trendmap 2025 

hmps://www.trendmap-handwerk.de/ 

3. Poza horyzont. Kurs na edukację  
hmps://fundacjagap.pl/wp-content/uploads/2020/09/26-08_Raport-Dialog.pdf 

4. Badanie PISA 2018 Results (Volume V), Effecave Policies, Successful Schools 
hmp://www.oecd.org/publicaaons/pisa-2018-results-volume-v-ca768d40-en.htm 

5. Zapiski grup z poszczególnych grup dyskusyjnych 

hmps://docs.google.com/document/d/1bf_i2lRfAInfxAh1l9mC9wPTF1HG6Aw7YJ_yW5WmG4/edit 
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